
 

 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

 

 
HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 024 

din 07 februarie 2025 
 

Nr. 024/07.02.2025 – Privind aprobarea acordării unor burse speciale 
Având în vedere referatul nr. 3721/05.02.2025, avizat în ședința Consiliului de Administrație din data de 07.02.2025, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a 
învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare și funcționare 
a Senatului, REG.05, avizul nr. 3733/05.02.2025 al Comisiei pentru activități studențești și servicii sociale, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 
07.02.2025, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 4047/07.02.2025, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui număr de 8 (opt) burse speciale pentru implicarea în activităţi 
extracurriculare, studenţilor care se vor remarca în activităţile sociale din cadrul Cantinei din 
Campusul Studenţesc „Tudor Vladimirescu”, în semestrul II al anului universitar 2024-2025. 
Art.2. Se aprobă organizarea concursului de selecţie în rândul studenţilor, componenţa dosarului de 
înscriere, modalitatea de desfăşurare, calendarul şi componenţa comisiilor de evaluare, respectiv de 
soluţionare a contestaţiilor. 
Art.3. Contravaloarea unei burse speciale va fi de 1500 lei/lună, pentru implicarea studenților timp de 
80 de ore în activitățile sociale desfășurate la cantină. În cazul în care un student va desfășura un 
număr mai mic de ore de activitate într-o lună, valoarea bursei va fi ajustată proporțional, prin 
aplicarea formulei: contravaloare bursă = (1500 lei/80 ore) x numărul de ore derulate.  
 
Art.4. Bursele vor fi acordate pe toată perioada celui de-al doilea semestru al anului universitar 2024-
2025, din venituri proprii fond centralizat. 
 
Art.5. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 5 (cinci) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Relaţia cu Studenţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


